[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПУШКИНОГОРЬЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.12.2024г.  № 345

О внесении изменений в Положение о порядке
работы единой  комиссии  по осуществлению
закупок товаров,  работ, услуг для муниципальных
нужд городского поселения «Пушкиногорье»,
утвержденное  Постановлением администрации
 от 14.04.2020г. № 32

	В соответствии с  Федеральным  законом  от  05.04. 2013г. № 44-ФЗ                 «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных  нужд» (в ред. от 08.08.2024), на основании протеста  Прокуратуры Пушкиногорского района  от 29.11.2024г. № 02-53-2024,
Администрация городского поселения «Пушкиногорье»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в  Положение о порядке работы единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ,  услуг  для муниципальных нужд   городского поселения «Пушкиногорье»,  изложив его в новой редакции (приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» в сети Интернет по адресу: http://pravo.pskov.ru и разместить на сайте муниципального  образования «Пушкиногорье» http://pgori.ru.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава  Администрации городского
поселения «Пушкиногорье»			    			А.В.Афанасьев

Приложение № 1
к Постановлению Администрации
 городского поселения «Пушкиногорье»
от 14.04.2020г. № 32 (в ред.от 09.12.2024г.)

Положение
о порядке работы единой комиссии по осуществлению
закупок товаров, работ,  услуг  для муниципальных нужд
городского поселения «Пушкиногорье»

1. Настоящее Положение определяет порядок работы единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд городского поселения «Пушкиногорье» (далее - единая комиссия) при  осуществлении  закупок товаров, работ, услуг для  муниципальных нужд  в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. N 44-ФЗ                       "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ).
 2 Единая  комиссия осуществляет  полномочия конкурсной, аукционной, котировочной комиссий и комиссии  по рассмотрению заявок на участие в запросе предложений и окончательных  предложений.
3. Состав единой комиссии формируется из работников Администрации городского поселения «Пушкиногорье», прошедших профессиональную переподготовку или повышение  квалификации в сфере закупок.  Единая  комиссия состоит из председателя комиссии,  секретаря комиссии, членов комиссии.
4. Число членов единой комиссии не может быть менее чем три человек.
5.  Членами комиссии не могут быть:
1) физические лица, которые были привлечены в качестве  экспертов к проведению  экспертной  оценки  извещения  об осуществлении закупки, документации о закупке ( в случае, если  Федеральным законом  от 05.04.2013г. № 44-ФЗ предусмотрена документация о закупке), заявок на  участие в конкурсе;
2) физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), либо состоящие в  трудовых отношениях с организациями  или физическими лицами, подавшие данные заявки, либо  являющие  управляющими организацией, подавших заявки на участие  в определении и поставщика (подрядчика, исполнителя). Понятие «личная заинтересованность» используется в значении, указанном в Федеральном законе от 25 декабря 2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
3) физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, подавших заявки на участие в закупке,  членами их органов управления, кредиторами участников закупки;
4) должностные лица органов контроля, указанных в части 1 статьи 99  Федерального закона  от 05.04.2013г. № 44-ФЗ, непосредственно осуществляющие  контроль  в сфере закупок».
6. Замена членов комиссии допускается только  по решению Администрации городского поселения «Пушкиногорье» принявшей решение о создании комиссии. Член комиссии обязан незамедлительно сообщить  о возникновении обстоятельств, предусмотренных пунктом 4.1. настоящего Положения. В случае выявления в составе комиссии физических лиц, указанных в пункте 4.1. Положения, Администрация городского поселения  обязана незамедлительно заменить  их другими  физическими лицами, соответствующими требованиям,  пункта 4.1. настоящего Положения.
7. Работа единой комиссии осуществляется на ее заседаниях в соответствии с действующим федеральным и областным законодательством, регламентирующим вопросы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных  нужд, а также с данным  Положением.
8. Заседания единой комиссии открываются и закрываются председателем единой комиссии.
9.  Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании комиссии участвуют не менее чем  пятьдесят процентов общего числа его членов. Члены комиссии могут участвовать в таком заседании с использованием систем видео-конференц-связи с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем комиссии о месте (при необходимости), дате и времени проведения заседания комиссии. Делегирование членами комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.
 	10. Решения единой комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании единой комиссии членов. При голосовании каждый член единой комиссии имеет один голос. Голосование осуществляется открыто. Принятие решения членами единой комиссии путем проведения заочного голосования  не допускается.
11. Участвующие в заседании единой комиссии члены единой
комиссии вправе:
1) знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, входящими в состав заявки;
2) проверять правильность содержания составляемых протоколов;
3) излагать свое особое мнение, которое прилагается к составляемым протоколам.
12. Председатель единой комиссии:
1) осуществляет руководство работой единой комиссии;
2) объявляет заседание единой комиссии правомочным или принимает решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов единой комиссии (кворума);
3) ведет заседания единой комиссии, объявляет перерывы;
4) объявляет состав единой комиссии;
5) назначает членов единой комиссии, которые будут осуществлять вскрытие конвертов с заявками и открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам, а также объявлять сведения, подлежащие объявлению на процедуре вскрытия конвертов с заявками и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявками;
6) определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;
7) в случае необходимости выносит на обсуждение единой комиссии вопрос о привлечении к работе экспертов;
8) объявляет победителя закупки;
9) осуществляет иные действия, необходимые в целях выполнения функций единой комиссии в соответствии с действующим законодательством.
13. Секретарь единой комиссии:
1) в ходе проведения заседаний единой комиссии ведет протоколы осуществляемой закупки;
2) осуществляет подготовку заседаний единой комиссии, информирует членов единой комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе своевременно уведомляет их о месте, дате и времени проведения заседаний единой комиссии и обеспечивает членов единой комиссии необходимыми материалами и документами;
3) обеспечивает  осуществление аудиозаписи вскрытия  конвертов с заявками на участие в закупках и (или) открытия доступа к поданным в форме электронных  документов заявкам на участие в закупках.
14. Решение  комиссии,  принятое в нарушение требований  Федерального закона  в сфере закупок  может быть обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном  Федеральным законом в сфере закупок, и признано недействительным по решению  контрольного органа в сфере закупок.
15.  Члены единой комиссии, виновные в нарушении действующего законодательства Российской Федерации в сфере закупок, несут ответственность  в соответствии с законодательством Российской Федерации.
16. Члены комиссии обязаны при  осуществлении закупок принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в том числе с учетом информации, предоставленной заказчику в соответствии с частью 23 статьи 34  Федерального закона № 44-ФЗ.
image1.png